

Polska a wiosenne Targi Lipskie

Rozwój polsko-niemieckich stosunków targowych

W ostatnich czasach zwracają polskie i niemieckie koła gospodarcze coraz większą uwagę na wzajemne urządzanie targów. Nawet w czasie, kiedy między tymi krajami trwała wojna, idea wzajemnego obślania targów okazywała się zdolnością do stawiania oporu. Jakkolwiek basis niemiecko-polskiego handlu miało w ten czas szczerze rany, można było corocznie zauważyć niemieckie wystawców na poznańskich i lwowskich targach i odwrotnie: polscy eksporterzy i kupcy regularnie przybywali na Targi Lipskie. Wielkie wrażenie wybudziło, kiedy swego czasu w latach 1928 i 1929 — w czasie gdy wojna cłowa doznała szczególnego zaostrzenia — Polska dwa razy z rzędu występowała na wiosennych targach Lipskich z wielką reprezentatywną narodową wystawą kolektywną w swym specjalnym pawilonie, celem nawiązania tam międzynarodowych stosunków handlowych. Wtedy osiągnęła Polska w Lipsku wielki sukces moralny i materialny: kupcy z całego świata, jacy się tam schodzą, obiegali polską wystawę, gdyż nigdy dotychczas nie mieli sposobności, na jednym miejscu i w niewielu godzinach wyrobienia sobie pojęcia o produkcji tego — na zachodzie jeszcze niedostatecznie znanego — kraju. Leżało zatem w naturze rzeczy, że równocześnie z powrotem pokoju gospodarczego między Polską a Niemcami, musi doznać ożywienia i idea targów. Natychmiast po zaprzestaniu wojny cłowej zjawisko to dobitnie się uwidoczniło. Na wiosnę 1935 r. była Polska poważnym wystawcą na targach w Lipsku i w Wrocławiu, podczas gdy Niemcy obsadziły targi poznańskie. Frekwencja wzajemnych targów doznała w 1936 r. dalszego rozwoju.

W roku bieżącym oczekuje się znów zwiększenia wystawców na tych wzajemnych targach: Polska przypuszczalnie wzięnie znaczny udział w wiosennych Targach Lipskich odbywających się od 28 lutego do 8 marca a równocześnie Niemcy sposobią się do gremialnego udziału w targach poznańskich. Polaka, zwiedzającego Targi Lipskie szczególnie zainteresują wielkie targi techniczne, największy na świecie pokaz tego rodzaju. Niemniej niż 3000 najpoważniejszych niemieckich i zagranicznych firm wystawi ponad 5000 różnych maszyn specjalnych w pełnym ruchu. Z uwagi na zapoczątkowaną już realizację planu czteroletniego w Polsce, który pociągnie za sobą zwiększone zapotrzebowanie maszyn różnego rodzaju, zwraca się też i zainteresowanie odnośnych kół w dużej mierze targom technicznym. Lecz również i targi budowlane będą napewno cieszyły się wielkim zainteresowaniem polskich gości. Ożywienie się budownictwa w Polsce wymaga obznajomienia się z najnowszymi zdobyczami w zakresie materiałów budowlanych, do czego targi budowlane w Lipsku dają doskonałą okazję. Targi Lipskie są wielkim ośrodkiem zakupów i sprzedaży gdzie biorą udział wszystkie narody. Reprezentowani są tu wystawcy z 25 państw. Przeszło 200 tysięcy kupców ze wszystkich części świata czyni zakupy na Targach Lipskich, badając tu pod względem wartości artystycznych i cen rzeczy, wyrabiane przez 8.000 fabrykantów w ciągu ostatnich miesięcy i po raz pierwszy ukazujących się oczom klienteli. Targi wzorów będą pomieszczone w 24 pałacach targowych w tak swanym śródmieściu i obfitują w tysiące mowych wzorów w wszystkich gałęziach. Głównymi grupami wystawowymi są: Artykuły spożywcze i do pielegnowania ciała, sprzęty domowe, towary skórzane, biżuteria i galanteria, meble, wyroby z papieru, przybory biurowe, artykuły reklamowe, instrumenty muzyczne, zabawki, artykuły sportowe, automaty, wyroby włókiennicze i materiały odzieżowe. Wielkie Targi Techniczne pokażą maszyny robocze, materiały robocze i ich obróbenie, elektrotechnikę,

maszyny dla przemysłu wyrobów gotowych przyrządy dla przemysłu i rzemiosła, fotografię, kino, optykę, mechanikę robót precyzyjnych i t. p. Na Targach Budowlanych pokazane będą materiały i części budowlane, piece i ogniska, urządzenia dla mycia i kąpieli w domach mieszkalnych, fabrykach i zabudowaniach wspólnych, budowa osiedli, obrona powietrzna, kolejki polowe i walce drogowe. Interesant polski będzie miał zatem możliwość zorientowania się co daje światowy rynek towarowy, koncentrujący się w Lipsku.

Wydarzenia gospodarcze w świecie

Zwyżka cen we Francji

Na czoło zagadnień, stanowiących główne troskę rządu, wysuwa się obecnie sprawa zwyżki cen. Oficjalny komunikat Ministerstwa Gospodarki Narodowej w sposób wyraźny stwierdza zjawisko poważnej zwyżki cen produktów przemysłowych i za pomocą działań, jakie daje rządowi ustawa z 19 sierpnia 1936 r. o zwalczaniu nieuczciwej zwyżki cen, rząd zamierza uciec się do środków natury gospodarczej, których zresztą komunikat nie precyzuje.

O ile chodzi o ewolucję cen, to „L'Information“ podaje, iż ceny produktów przemysł. w marcu wzrosły w ciągu ub. roku o 40 proc. Przeciętnie wskaźnik zwyżki cen wzrósł z 356 do 516. W detalu zwyżka cen często nie dochodzi do poziomu 40 proc. przede wszystkim ze względu na likwidację dawnych zapasów. Zwyżka cen produk-

Ukazały się wiadomości, że po kilkuletniej przerwie, a to na skutek rozwiązania — kartel cementowy odżył w formie umowy konwencyjnej zawartej między niektórymi fabrykami cementu. Porozumienie dotyczy cen i kontyngentów produkcyjnych. Cenę 100 kg. cementu w opakowaniu ustalono na 3 zł. 70 gr., przy czym w miarę poprawy gospodarczej przewiduje się... zwyżkę cen(!) Nie przewidziane jest utworzenie wspólnego biura sprzedaży, natomiast w myśl umowy konwencyjnej fabryki, biorące udział w porozumieniu, podejmują inicjatywę zawodowo-gospodarczą oraz pro-

pagandową, dotyczącą wzmocnienia i stosowania nowoczesnych metod w zakresie budownictwa.

Jak wiadomo kartel cementowy został rozwiązany na skutek pobierania wygórowanych cen i szkodliwej, z punktu widzenia dobra całości gospodarstwa narodowego, działalności. Po rozwiązaniu kartelu ceny bardzo spadły.

W kwestii tej przynosi wyjaśnienia, pochodzące od „miarodajnej osobistości“ (z kartelu cementowego). „Gazeta Handlowa“.

„Kartel cementowy — czytamy — w rozumieniu organizacji zwartej, posiadającej wspólne biuro sprzedaży nie istnieje i nie powstanie. Żadnych w tym względzie u projektów i pomysłów nie było i nie ma. Natomiast, w związku z oczekiwaniem wielkim ożywieniem ruchu inwestycyjno-budowlanego w roku bieżącym i ze spodziewanym dalszym wzrostem zapotrzebowania na cement, okazuje się konieczność racjonalnego przygotowania produkcji i zaopatrzenia rynku w ten materiał. Sprawa jest bardzo doniosła i aktualna, jeżeli się zważy, że zbytu cementu — który jeszcze w roku 1934 wynosił 750 tys. ton — wzrósł w roku 1936 do miliona ton. Ponieważ zdolność produkcyjna przemysłu wskutek likwidacji fabryk w ostatnim trzechleciu i wskutek niennikionego, niestety, zaniechania kapitałowych remontów i inwestycji raczej się zmniejszyła, przez to przemysł cementowy w poczuciu odpowiedzialności za powszechne i terminowe zaopatrzenie rynku, uznał za konieczne doprowadzenie u większości fabryk do porozumienia, mającego na celu uporządkowanie spraw produkcji i zbytu“.

Dalej czytamy, że porozumienie producentów cementu nie pociągnie za sobą zwyżki cen.

Miarodajne czynniki winny czuwać, aby powyższe przyrzeczenie zostało w całości dotrzymane i aby nie dopuścić do wyrzuku Konsumenta.

Układ handlowy polsko-niemiecki na r. 1937

Obrót ma wynieść 175 milj. zł.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie toczące się od dłuższego czasu w Warszawie są już na ukończeniu i podpisanie układu ma nastąpić 12 bm., a więc dziś.

Według informacji podanych przez „Gazetę Handlową“ — przyjęto w zasadzie za podstawę do obrotu polsko-niemieckiego w roku 1937 plan kontyngentów, jaki był ustalony dla roku poprzedniego i który, jak wiadomo, wynosił około 175 milj. zł. po stronie importu i eksportu. Jeśli chodzi o rok ubiegły, to suma przewidywanych w planie kontyngentowym obrotów polsko-niemieckich preliminowana była zbyt optymistycznie. Wiadomo bowiem, że obroty polsko-niemieckie w r. 1936 były o blisko 40 milionów mniejsze niż to przewidywał plan kontyngentowy. Być może, że rok bieżący okaże się pod tym względem pomyślniejszy. Zależać to będzie w dużej mierze od tego, jak ukształtowana jest lista kontyngentów oraz jak się będą kształtowały ceny eksportowe produktów niemieckich, przeznaczonych na rynek polski.

Pod względem techniki regulowania obrotów układ gospodarczy polsko-niemiecki na r. 1937 wprowadzić ma te innowacje, że komisje rządowe dla kontroli obrotu polsko-niemieckiego ustalać będą plany eks-

portowe na okres 2-miesięczny, a może nawet i dłuższy, zamiast jak dotychczas na okres jednego miesiąca. Jeśli chodzi o kwestie rozrachunku płatniczego między Polską a Niemcami to nie nastąpią żadne istotne zmiany w stosunku do układu zeszłorocznego. Obrachunek ten będzie się odbywał na tych samych zasadach co w roku ub. i prowadzony będzie przez Polski Instytut Rozrachunkowy.

Budżet Ministerstwa Rolnictwa w Komisji Senackiej

Zastrzeżenia pod adresem polityki rolnej p. Poniatowskiego

Senacka Komisja Budżetowa rozpatrzyła wczoraj budżet min. rolnictwa.

Referat tego budżetu zreferował sen. Seroczynski. Preliminarz tego budżetu przewidywał w dochodach zł. 37,786.000 — mówił referent — zaś w wydatkach 70,084.000 zł. Pamiętać jednak należy, że zarówno w dochodach, jak i wydatkach tego resortu znajduje się kwota 26.210.000 zł., jako Fundusz Obrotowy Reformy Rolnej, nie związany z bieżącą administracją i samowystarczalny.

Długi rolnicze „Przodownik Wiejski“ — melioracja Polesia

Ważnym zagadnieniem, na które należy zwrócić uwagę — mówił referent — jest sprawa uporządkowania długów rolniczych. Nie wiemy, jakie zamiary w tej dziedzinie posiada p. minister. Tym czasem powszechnie już wiadomo, iż po upływie kadencji spłata długów rolniczych w obowiązujących obecnie rozmiarach nie będzie możliwa. Nieodrozwinnym staje się plan obciążony na długą metę i mający na celu przekształcenie krótkoterminowych długów rolniczych na długoterminowe. Sprawa długów rolniczych nabierać będzie coraz większą ostrość, dlatego okres kadencji powinien stać się okresem wypełnionej pracy, a nie martwoty.

W dziale preliminarza, odnoszącym się do finansowania organizacji rolniczych, znajduje się pewien oddźwięk stosunek Ministerstwa do organizacji młodzieżowych na wsi. Zarówno w Sejmie, jak i w Senacie zwracano już parokrotnie uwagę na niewłaściwy kierunek „Przodownika Wiejskiego“, organu Centralnego Związku Młodej Wsi. Odpowiedź pana

ministra rolnictwa, iż pismo to nie jest przez Ministerstwo subwencjonowane, nie można uznać za wystarczającą, gdyż opieka moralna, przejawiająca się choćby w uczestnictwie p. ministra i jego urzędników w zjeździe Centralnego Związku Młodej Wsi obciąża współodpowiedzialnością za postępowanie tego związku tych, którzy udzielają mu moralnej opieki.

Co do kredytów na studia melioracji Polesia, to co roku są one zmniejszane, co Ministerstwo tłumaczy tym, że melioracja Polesia nie potrzebuje opracowania wielkich planów generalnych, obejmujących całość Polesia, a może być prowadzona zlewiami poszczególnych rzek. Wynika z tego, że celowość dotychczasowych wydatków na projekt melioracji Polesia może być kwestionowana i że nie jesteśmy w stanie określić, jakie obszary poleskich nieużytków powiększą zapas ziemi. Wnioski te nie mogą budzić zadowolenia.

W związku z tym referent przytoczył opinię N. I. K., która podkreśla zarządzenia Ministerstwa. Dotyczą one gospodarki finansowej akcji melioracyjnej Polesia, gdzie po wyłożeniu ponad 6.000.000 zł. na sporządzenie projektu obniżenia wód, obecnie podjęto pracę w kierunku odbiegającym zasadniczo od pierwotnych założeń, przy czym te zamierzenia nie zostały objęte ogólnym projektem wykonania, a i nie skoordynowane z innymi pracami wodnymi.

Majątki gospodarowane we własnej administracji ujawniły małą dochodowość, bo za ledwie 0,3 proc.

Tych kilka uwag daje pojęcie o zdarzających się uchybieniach.

Wzrost eksportu polskiego w r. 1936

Ogółem wzrost eksportu z Polski w 1936 roku wyniósł w porównaniu z rokiem ub. — 101 milj. zł., z czego na wzrost wywozu do krajów europejskich przypada 79 milj. zł., a na eksport do krajów zamorskich — 22 milj. zł. W stosunku do wywozu w 1935 r., zwyżka eksportu do krajów europejskich wynosi 10,5 proc., a do krajów zamorskich 15,7 proc. Wzrost wywozu na rynki europejskie obejmuje przede wszystkim Anglię, Belgię, Finlandię, Francję, Holandię, Niemcy, Norwegię, Portugalie, Szwecję, Turcję, Węgry tj. albo kraje nie stosujące ograni-

czeń dewizowych wobec importu zagranicznego, bądź też kraje, z którymi obrót rozrachunkowy został uregulowany na 1936 rok (np. Niemcy). W zakresie eksportu zamorskiego wzrosły dostawy towarów polskich do Argentyny, Brazylii, Egiptu, Indji Brytyjskich i Holenderskich, Japonii, St. Zje dnoczonych A. P., Urugwaju i Unii Południowo - Afrykańskiej. Charakterystycznym jest wzrost wywozu do Stanów Zjednoczonych, wynoszący 50 proc. w stosunku do 1935 roku.

Ulge w ciężkiej doł bezrobotnych przyniesie każdy grosz, złożony na Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa.

